附件4
全国继续医学教育委员会文件
全继委办发[2010]02号

关于印发《继续医学教育工作

座谈会会议纪要》的通知
各省、自治区、直辖市卫生厅（局）及继续医学教育委员会，有关部属单位及学术团体，新疆生产建设兵团卫生局：

现将《继续医学教育工作座谈会会议纪要》印发给你们，请认真贯彻会议精神，加强继续医学教育学分证书的管理和发放。

附件：《继续医学教育工作座谈会会议纪要》

                       全国继续医学教育委员会办公室（代章）

                           二○一○年三月四日
附件：

继续医学教育工作座谈会会议纪要

为了进一步加强继续医学教育工作的管理，适应卫生事业发展和改革的需要，保证继续医学教育工作的健康发展，全国继续医学教育委员会办公室于2010年2月1日在北京召开了“继续医学教育工作座谈会”。部分省市卫生厅局科教处、医学院校、医院、中华医学会负责继续医学教育工作的同志参加了会议。卫生部科技教育司孟群副司长出席座谈会并做讲话。

会议主要内容：讨论研究2010年继续医学教育相关工作及证书的发放与管理工作；研究制定《继续医学教育“十二五”规划》有关事宜。

卫生部科教司孟群副司长在讲话中充分肯定继续医学教育在卫生事业发展与人才培养中所发挥的重要作用，同时指出了目前继续医学教育工作中亟待解决的问题。孟司长强调，今年是“十一五”的最后一年，我们要认真总结继续医学教育工作，在总结评估的基础上，制定继续医学教育“十二五”规划。今年国家财政拨款100万元，作为全国继续医学教育管理工作专项资金，因此今年国家级继续医学教育项目学分证书费和项目评审收费将不再收费，但目前面临财政拨款经费有限，不能满足工作的实际需求，如何加强证书的管理和发放问题迫切需要妥善解决。

会议经过讨论，提出以下建议并达成共识：

    一、 关于国家级继续医学教育项目学分证书管理

    1、今年，首先在已经和即将使用“继续医学教育学分信息化管理系统”的北京、天津、新疆、湖北、广东、云南、吉林、重庆、广西、新疆生产建设兵团和中华医学会进行试点，按继续医学教育管理的相关规定以电子化授予学分的形式取代纸质学分证书。

    2、已经实施自行发放的省市江苏、浙江、湖南、山东、上海按照国家级继续医学教育项目学分证书管理有关规定，继续做好国家级证书的管理和发放。

    3、陕西、山西、内蒙古、四川、辽宁、黑龙江、江西、河北、青海、宁夏、安徽、海南、甘肃、福建、贵州、河南、西藏和有关学术团体（中华预防医学会、中华护理学会、中华口腔医学会、中国医师协会、中国医院协会、中国执业药师协会）及部直属单位按2010年已获准的国家级继续医学教育项目培训的人数，向全继委申领学分证书。

    4、为保证各地有效利用“继续医学教育学分信息化管理系统”，加快继续医学教育信息化建设的步伐，由中华医学会牵头，组织制定继续医学教育学分信息化管理相关的技术标准和业务标准，标准出台后，各地要按着标准的统一要求，推进继续医学教育学分信息化管理工作的开展，逐步实现“电子证书”信息化管理。

    二、关于继续医学教育“十二五”规划

    针对继续医学教育“十二五”规划的讨论稿，与会代表重点讨论并提出《继续医学教育“十二五”规划》应在目标设定、指导思想、基本原则、工作重点以及措施的内容方面，要适应卫生事业的发展和医改的需要及卫生人才培养的规律。对总体目标中继续医学教育对象获取学分的达标率偏高、经费投入机制、保障政策和措施部分，尚需调整和充实内容等问题提出了很好的建议。

    三、其他有关继续医学教育的建议

    1、建议加强与相关部门（如人事、医政等部门）的沟通与合作，强化继续医学教育的作用，推进继续医学教育工作的发展。

    2、针对基层医疗机构的实际情况，建议可根据农村或社区的具体情况，将在岗培训有机地纳入继续医学教育管理，有针对性的拓宽继续医学教育的含盖面，促进基层医务人员素质的不断提高。

    3、配合医改，加强对基层的继续医学教育工作，强化项目执行的监管，提高继续医学教育质量。项目内容上不仅关注临床医学，同样也应关注公共卫生、职业道德和社会人文等方面的内容，以适应医疗卫生人员的不同需求。